
高校生に贈る

ふくいライフデザイン
  仕事も暮

らしも、福井がイイ！

ゆ っ た り と 、し あ わ せ に
自 分 が 輝 け る 人 生 を 。
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3回連続日本一！
福井県は、47都道府

県

幸福度ランキング

福井県は２０１８年版
の「全47都道府県

幸福度ランキング
」で

総合１位を獲得。２
０１４年版、２０１６年

版に続き、3回連続
の

「幸福度日本一の
県」になりました。

私のやりたい仕事はあるの？

はい。福井県は失業率が少なく、小さいながら活
力のある企業もたくさん。繊維・電子・機械など
の分野では開発力が全国でも高く評価されてい
ます。あなたがやりたい仕事もきっとあるはず。

住まいや子育て環境は
どうなんですか？

全国的に見ても住まいを含めた生活環
境は整っています。特に教育分野では
全国一の評価を得ており、子育てにも、
また子育てをしながら働くためにも最適
といえます。もしあなたが県外に進学し
ても、働くなら福井がお勧めですよ。

教育部門教育部門
1位総合

生活部門生活部門
5位総合

昔から、結婚後の女性も当たり前のように働いてきた福
井県。実は若者が働く場所も多く、しかも正規雇用の割
合が高いので、安心して仕事ができるのです。働く女性
を応援する女性活躍推進企業や、男女を問わず働き方
そのものの見直しに取り組む企業も増えています。そし
て福井には、キラリと光る技術力・開発力を持つ企業が
たくさんあって、全国から注目を集めています。

福井の土地は、地価も手頃で、20代から家を建てる人も珍しくあり
ません。ゆったりとした間取りで子育てもしやすく、保育所には待
つことなく入れるので、働く女性を後押し。車で移動することが多
い福井ですが、道路は広くて走りやすく、渋滞も少ないため通勤も
スムーズです。

毎年ニュースを賑わす、福井の子どもたちの高い学力。トップクラスを維持している陰に
は、先生方の熱心な指導と、家庭や地域でのあたたかい見守りがあるといわれています。
大学進学率も高く、教育熱心な県として有名で、それは大人になってからの学びの意欲に
も表れています。

持ち家比率

待機児童率

道路整備率

4位

1位

5位

学力

不登校児童生徒率

大学進学率

社会教育学級・講座数

1位

5位

13位

1位

仕事部門仕事部門
1位総合

女性の労働力人口比率

正規雇用者比率

若者完全失業率

高齢者有業率

障がい者雇用率

特許等出願件数

1位

3位

4位

5位

7位

11位

（若者の採用が多い）

（2014年度版）

（福井は保育園にみんな入れる）

（学校のサポートが充実）

「全47都道府県幸福度ランキング2018年版」より

仕事も生活も
よいバランス。
趣味を楽しむ人も
たくさん。

子育ては
やっぱり福井。
友達家族も福井に
帰ってきたよ。

福井の野菜や
魚はサイコー♫

子や孫が近くに
いるから、いつも幸せ、

安心じゃ。
仕事も育児も
両立しやすい！自然豊かで静か。

空気もおいしい。

子どもの
運動能力も1位。
福井っ子は元気！

通勤・通学の
   平均時間は58分！
自分の時間を
確保しやすいね
※H28 社会生活基本調査

※



約3,000万円！
60歳までの
福井と東京の家計の

収支の差は

になるという試算も
あります。

福井 vs 東京
家計差累計の比較

東 京

就職
23歳 女性 28歳

男性 30歳

結婚
女性 30歳
男性 32歳

第1子誕生
女性 32歳
男性 34歳

第2子誕生

福 井

ふくい
暮らし、実はおトク！

幸福度ナンバー1の福井県は、働きやすく暮らしやすく、

家計収支でもおトクというデータが。

育児や子育てを助けてくれる親や親戚がいて、地域の協力があり、

ワークライフバランスが実現できる環境が整っているのです。

物価などを考えても、生活はとても豊か。

60歳までの家計の収支の差は、約３０００万円になるという試算もあります。

計

世帯主年齢 ライフステージ

23～29歳

30～49歳

50～60歳

結婚前

34,530万円

結婚・子育て

大学進学・独立 13,110万円
18,910万円
2,510万円
収　入

29,890万円

11,240万円
16,640万円
2,010万円
支　出

1,870万円
2,270万円
500万円
収 支 差

35,150万円

13,420万円
18,790万円
2,940万円
収　入

33,500万円

12,920万円
18,230万円
2,350万円
支　出

1,650万円
500万円
560万円
590万円
収 支 差

4,640万円

・ 60歳まで夫婦がフルタイムで働く。
・ 家は敷地面積200㎡、
   4,200万円の新築一戸建。

・ 夫婦共働きだったが、妻が第1子出産を機に
　仕事を辞める。
・ 家は敷地面積100㎡、6,300万円の新築一戸建。

就職
23歳 女性 30歳

男性 32歳

結婚
女性 32歳
男性 34歳

第1子誕生
女性 34歳
男性 36歳

第2子誕生※金額はその期間の世帯年収。 
　福井県「ふくい暮らしライフデザイン設計書」より引用し編集

発行：福井県総合政策部ふるさと県民局若者・定住支援課   〒910-8580 福井市大手3丁目17-1　TEL.0776-20-0387

■ 福井に帰ろうかな？ と感じたら… ふくいUターン就職ネット 検索

この差額が約3,000万円

県外に出ても、いつでも福井に帰っておいで！

〈試算方法 データ出典〉…生活コスト（家計収支）は、経済産業省「生活コストの『見える化』システム」を利用し、
（株）価値総合研究所が試算。

■ 福井での就職を考えるなら… 働くなら、福井！ 検索

県内企業の魅力や最新の就職イベント、Uターンバスの運行
情報など、県内での就職に役立つ情報を発信しています。

福井Uターンセンターでは、福井、東京、大阪、名古屋の４か所に相談窓口を開
設。福井での就職や暮らしについて、お気軽に相談を。

（H31年2月発行）


